8) Gulielmus de Ware, *Sent. q. 210 (lib. IV q. 19) cod F³ – Firenze, bibl. Laurentiana, PL. 33 dextr. 1, f. 204r-v:* Quod sic, nullum obstaculum corporale potest praestare impedimentum virtuti naturali prout improportionem, sed in proposito non est obstaculum nisi propter velamen specierum corporalium, quare etc. Sit quantumque aliquod cognoscitivum, habet principium formale per respectum ad aliquam actionem. Videtur quod talem actionem possit elicere, sed angeli habent

omnes species innatas, vel ad minus possint acquirere; igitur ubicumque ponatur corpus, dummodo habeant speciem (f. 204v) illius, possunt illud cognoscere.

Contra Damascenus, lib. IV, cap. 5, dicit quod hoc ultra omnem cognitionem et intelligentiam, ideo angelus intelligentia sua non potest illud capere.

Dicunt aliqui, loquendo de cognitione supernaturali, possibile est quod angelus cognoscat hoc per aliquod donum supernaturale. Sed utrum mere virtute naturae possit ibi cognoscere substantiam corporis Christi, de hoc est dubio. Unde ponunt aliqui quod angelus potest scire et cognoscere et videre substantiam corporis Christi in esse nondum potest scire modum per quem est ibi. Primum ostendunt per intellectionem diversam hominis et angeli, scilicet quod una est cum discursu et alia sine discursu, immo est per simplicem intuitum. Et quia angelus sic cognoscit simplici intuitu, et fertur in cognitionem entium et accidentis, et ea quae circumiacent quiditatibus entium non celant ab eis quiditates sicut essentias rerum; et ideo angelus immediate videre potest intra dimensiones hostiae esse substantiam corporis Christi, licet homo qui cognoscit discursive non possit quod intellectus noster coniunctus per accidentia in cognitionem substantiae et quiditatis, ex I *De anima*, accidentia partem magnam conferunt ad cognoscendum quod quid est. Incipit igitur cognitio naturaliter a sensu et nulla substantia est sensibilis nisi mediantibus accidentibus. Cum igitur in hostia sint accidentia corporis Christi mediante substantia et nullum accidens nostrum sensum immutet, sed solum appareant nobis accidentia panis, licet possumus ratiocinando concludere quod non implicat contradictionem, nec est impossibile Deo quod substantia panis convertatur in substantiam corporis. Cum substantia corporis Christi est in hostia, nec sensu, nec imagine, nec intellectu videre possumus, sed solum hoc fide tenemus, nisi accipitur videre large sicut aliqua videntur in aenigmate”.

f. 205r: “Item, dico propter tantum sacramentum et eius nobilitatem quod nulla creata virtute naturali illud scire potest.

Ad primum argumentum positionis dicendum quod substantia est obiectum per se, non quantocumque modo sed modo naturali. Aliter autem existens inducit rationem obiecti oppositi. Sic autem est in proposito quod non stat substantia corporis Christi ut potens naturaliter movere potentiam intellectivam, et ideo quantumcumque sit substantia, omnium non sequitur quod cognoscatur ut hic existit, naturali dico cognitione...

Ad primum principale dicitur quod impeditum non sunt ipsae species, sed hoc est impeditum, quia substantia corporis Christi ibi existit modo impropositi virtuti naturali et modo naturali”.

9) Guglielmus de Ware, *Sent.* q. 211 (lib. IV q. 20) cod. F³ – Firenze, bibl. Laurentiana, PL. 33 dextr. 1, f. 205v: „Si igitur corpus Christi existens in hostia deberet agere in visum, et res sicut se habet ad esse sic ad agere, immediate movet visum substantia, et mediante substantia moveret visum quantitas, et mediante quantitate qualitas; et esset ibi totus modus contrarius modo quem videmus in actione sensibilium, quia stare non potest. Immo cum substantia sit sensibilis, omnino per accidens et immediate non possit agere; et etiam cum quantitas per se nisi qualitas intercidat media, non possit movere sensum. Patet ex parte ipsius obiecti sensibilis quod Christus existens sub hostia nec visu nec alio sensu sentiri potest, quod primo proponebatur declarandum.

Secunda via ad ostendendum hoc idem ex parte modi agendi, quod de levi patet. Nam modus agendi in visum, ut tactum est, est per modum pyramidis basis, est quantitas rei visae. Numquam enim potest pyramis nisi habeat basim extensam; numquam igitur poterimus salvare

modum agendi vel videndi ratione, cuius non possumus dicere quod Christus videatur in hostia. Hoc autem patet ex hoc eo quod non est in hostia modo extenso, quia non est totus Christus in tota hostia modo extenso, quia non est totus Christus in tota hostia et pars in parte, sed totus in tota, et totus in qualibet parte. . Quod autem sic se habet alicubi, non patet esse basis alicuius pyramidis; sursum quia est ibi quantitas mediante substantia, et non est ibi Christus quantitative, licet sit ibi quantus. Cum pyramis non possit, non possit fundari immediate super substantiam. Cum pyramis et omnis figura sit qualitas in quantitate, ut dicitur in *Praedicamentis* capitulo de quantitate in quarta specie, et etiam habetur I *Metaphysicae*, nullo modo salvare possumus quod Christus videatur sub hostia ab aliquo oculo, cum ibi non possumus salvare modum agendi vel videndi. Numquam enim agens agit in patiens nisi sit ibi debitus ordo et debita processio inter actum et passum, et non sit ibi omnis ille modus qui de necessitate requiritur ad actionem et passionem. Sicut autem ablato modo agendi cessat actio, sic non existente modo videndi non est visio.

Tertia via ex parte medii sic habetur: numquam sensibile movet sensum nisi immediate attingat medium, per quod deferatur species sensibilis usque ad organum sensus. Christus autem ut est in hostia, nullo modo immediate attingit aerem. Ipsa igitur hostia vel ipsae dimensiones panis poterunt percipi visu. Christus autem ibi existens videri non poterit. Non enim possumus dicere quod, quia dimensiones illae videntur sub quibus existit Christus, quod ideo Christus videatur per accidens, sicut filius Cleonis per accidens videtur, quod vere superficies colorata, sub qua existit filius Cleonis, videtur per se. Nam dimensiones hostiae non sunt in Christo sicut in sacramento, sicut superficies colorata est, ut in sacramento, in filio Cleonis; et illae dimensiones panis non sunt aptae natae ducere in cognitionem substantiae corporis Christi, sicut illa superficies est apta nata ducere in cognitionem substantiae filii Cleonis. Patet igitur Christum non videri ab aliquo oculo nec percipi ab aliquo sensu prout habet esse sub hostia”.

10) Guglielmus de Ware, *Sent.* q. 212 (lib. IV q. 21) cod. F³ – Firenze, bibl. Laurentiana, PL. 33 dextr. 1, f. 205v-206r: „Contra, nullum sensibile positum immediate videri potest, sed ibi sunt partes corporis positae super sensum, quia ubi oculus ibi manus et ubi una pars ibi omnes, quare etc.

Dicitur quod Christus, ut existens sacramentaliter, nullo modo videt se ipsum, quia ad hoc quod actio cuiuscumque sit, oportet quod sit ibi debita dispositio a parte activi et etiam a parte passivi; sed in proposito utrumque deficit. Quod autem activum sit dispositum patet, tamen quia in hoc sacramento primo et per se est substantia, de cuius ratione non est quod possit immediate movere visum propter causam dictam in alia quaestione. Quod etiam passum sit indispositum patet, quia oculus Christi existit ibi modo inextenso nec per respectum ad extra potest immutare; et ad hoc probandum sunt rationes positae in praecedenti quaestione, probantes quod corpus Christi, ut existit sub hostia, non possit videri (f. 206r) ab aliquo alio glorioso vel non glorioso. Et per omnes rationes ostendi potest, tam a parte obiecti quam a parte medii, quod Christus in hostia non posset se ipsum videre, ut ibi existit, propter tamen illas rationes sumptas a parte sensibili.

Possumus addere rationes ex parte organi, triplici enim via concludere possumus oculum Christi ut est in hostia, non esse in dispositione illa qua possit a sensibili immutari. Primo, quia numquam visus est in ea dispositione ut possit immutari a visibili nisi sit debita distantia inter organum et rem visum. Sensibile enim positum supra sensum nullum facit sensum, ut dicitur in secundo *De anima*. Quia igitur sic est Christus in hostia, quod ubi est oculus ibi est quodlibet

membrum Christi, ut oculus Christi existit in hostia, nullum membrum Christi videre poterit. Non ergo Christus, ut existit in hostia, se ipsum videre potest.

Secundo declaratur hoc idem, si consideremus iudicium super sensibilium; nam nisi organum habeat esse modo qualitativo, numquam poterit iudicare recte de re visa. Nam ideo dextra appareat dextra et sinistra – sinistra, et non falluntur in videndo et iudicando esse a dextris qui sunt a sinistris, quia per partem dexteram organi iudicamus de dextris, per sinistram partem – de sinistris. Cum igitur oculus Christi non sit modo quantitativo in hostia, non videbit se Christus ut ibi existit, quia non haberet rectum iudicium de re visa. Hoc est causa non solum, arguit, oculum Christi non esse in ea dispositione in hostia qua recte possit iudicare de visibili, sed per dictam causam manifeste habetur non esse in ea dispositione qua possit habere aliquod iudicium de re visa, quia numquam fit visio nisi visibile quodammodo diametaliter imprimat suam speciem in organum sensitivum. Cum igitur diametralis impressio quemdam modo quantitativum importet oculus Christi, quia modo quantitativo non est in hostia ut ibi existit, non poterit suscipere speciem et per consequens non erit visio nec iudicium de re visa.

Potest tertio hoc idem ostendi, quia nullum naturale agens attingit passivum ut est quid, sed ut est quantum vel est quale. Sicut enim a nulla substantia creata egreditur actio immediate, sed omne creatum agit per aliquam virtutem superadditam suae substantiae, sicut nulla causa ab aliquo creato agente ut habet rationem passivi immediate attingitur ut est quid. Ostendebatur enim in composito primae propositionis solum Deum immediate attingere passivum ut est quid. Dicamus igitur quod, sicut Christus non videtur in hostia quia ut ibi existit, non est in ea dispositione qua possit sentire et qua possit organum immutare, quia nulla substantia potest immediate immutare sensum nec est principium immediatum alicuius actionis, sic oculus Christi, ut ibi existit, non est in ea dispositione qua possit pati et speciem recipere a sensibili, quia substantia non potest esse immediatum principium passionis. Nam cum quiditas et substantia creata considerantur sine quanto et sine quali, nec consideratur ut activa nec ut passiva, si igitur omnia accidentia corporis Christi in hostia non immutabit nec immutabit nec videbit nec videbitur. Apparet igitur quod modo impossibilius esse Christum in hostia existens videri a se ipso quam ab alio. Nam quod nos non videmus Christum ut ibi existit, non convenit ex parte organi. Est enim oculus noster in ea dispositione qua potest immutari a sensibili, sed tota causa succedit ex parte obiecti, ut quia Christus non est in hostia sub ea dispositione qua possit ipsum immutare, sed quod Christus ratione qua extra in hostia se non videt tam ex organo quam ex obiecto, ratio summi potest, quia neutrum ut ibi existunt, est in dispositione ad actionem et ad passionem”.